
 

 

 

 

 
Direzione Regionale Lazio 

 

Via Piacenza, 3 - 00184 Roma - tel. 06/480241 - faxmail 0650516076 
e-mail: dre.Lazio@agenziademanio.it 

PEC: dre_Lazio@pce.agenziademanio.it 

 

 

PROVVEDIMENTO DI REVOCA IN AUTOTUTELA  
DELLA GARA RDO MEPA N. 2565351  

CUP: E87E20000050001 - CIG: 8296115AAA 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE LAZIO 

VISTA la determina n. 5005 del 08.05.2020 con la quale l’Agenzia del Demanio 

Direzione Regionale Lazio Stazione Appaltante (di seguito S.A.) intende affidare i 

lavori urgenti per la copertura dell’immobile, sito nel complesso delle ex Saline di 

Tarquinia; 

VISTO che è stata avviata una procedura mediante RdO n. 2565351 per l’affidamento 

dei lavori di cui sopra, invitando 4 operatori economici, e fissando quale termine per 

la presentazione delle offerte il 19.05.2020; 

VISTA la relazione del Responsabile Unico del Procedimento Ing. Rosario Camaldo 

(prot. 5822 del 27/05/2020); 

VISTE le disposizioni in materia di annullamento e revoca di atti in autotutela della 

P.A.;  

RILEVATO che, il caricamento degli atti di gara sulla piattaforma di e-procurement  

ed in particolare la trasposizione dei contenuti del disciplinare di gara (lex specialis) 

nella RdO n. 2565351 ha generato delle condizioni di partecipazione non pienamente 

coerenti con il disciplinare che hanno, quindi, causato una restrizione non voluta nella 

partecipazione alla gara da parte di alcuni dei soggetti invitati, che non hanno potuto 

presentare la propria offerta attraverso la piattaforma. 

RITENUTO necessario riformulare i termini della modalità della procedura telematica 

di gara;  

CONSIDERATA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 art. 21 quinquies, che assegna alla 

potestà discrezionale della Stazione Appaltante il potere di revoca in autotutela, ove 

vi siano concreti interessi pubblici che rendano inopportuna o sconsigliabile la 

prosecuzione della gara;  

RITENUTO opportuno agire in sede di autotutela per preservare l'interesse pubblico 

alla più ampia partecipazione;  

CONSIDERATO che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza 

dell'adottando provvedimento di autotutela;  

DEMANIO.AGDLAZIO.REGISTRO 
UFFICIALE.0005829.28-05-2020.U

mailto:dre.Lazio@agenziademanio.it
mailto:dre_Lazio@pce.agenziademanio.it


 
2 

 

DATO ATTO della volontà della Direzione Regionale Lazio, in qualità di stazione 

appaltante, di indire una nuova procedura mediante piattaforma di e-procurement, 

coerente con gli atti di gara già approvati;  

Tutto ciò premesso, considerato e visto; 

DETERMINA  

➢ di procedere alla revoca, in autotutela, della procedura di gara RdO n. 2565351 

dell’11.05.2020 relativa ai “lavori urgenti di ripristino della copertura danneggiata 

sull’ immobile identificato catastalmente al foglio 102 p.lla 18 del Comune di 

Tarquinia, precisamente nel complesso denominato ex-Saline di Tarquinia”; 

➢ di provvedere a notificare ai sensi dell'art. 76 del D.lgs. 50/2016, tramite la 

piattaforma telematica, il contenuto del presente provvedimento alle ditte 

concorrenti; 

➢ di indire una nuova gara sulla piattaforma di e-procurement, fermo restando 

valido quanto stabilito negli atti di gara già approvati. 

➢ di provvedere alla pubblicazione dello stesso atto di revoca sul sito web 

istituzionale.  

Il Direttore Regionale 

 Giuseppe Pisciotta 

 

 

 

PISCIOTTA GIUSEPPE
2020.05.28 10:26:54

CN=PISCIOTTA GIUSEPPE
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


